



## RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

### Pregão Eletrônico nº 015/2025

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de monitoramento e fiscalização automática de trânsito, sistema de processamento e gestão das infrações, para suporte ao gerenciamento de trânsito vinculado à Superintendência Municipal de Trânsito de Cruz das Almas, Bahia.

**INTERESSADO:** TIVIC TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ/CPF: 11.085.332/0001-32. Endereço: Av. Espanha, nº 74, Candeias, Vitória da Conquista-BA.

Prezado Senhor,

Com relação aos questionamentos feitos pela interessada em participar da licitação acima referenciada, informamos:

**QUESTIONAMENTO 01:** Ao ter ciência da licitação e analisando o edital, surgiu a dúvida quanto a precificação do item 5 e seus respectivos subitens. Em atenção ao disposto no Termo de Referência do edital, especificamente nas páginas 78 a 82, consta as especificações do centro de controle operacional. Inclusive incluído câmeras e estruturas para este item. Requeremos esclarecimentos/orientação acerca da metodologia de precificação aplicável, tendo em vista que os referidos itens não se encontram incluídos na planilha de preços, tampouco na estimativa de quantidades do ETP, pág. 43 ou no TR pg. 47.

**RESPOSTA:** O disposto no Termo de Referência do edital, especificamente nas páginas 78 a 82, acerca das especificações do centro de controle operacional, deverá ser desconsiderado, em razão de não fazer parte dos itens que compõem a contratação em voga.

**QUESTIONAMENTO 02:** No Item 9.33 do TR, menciona sobre a comprovação dos atestados de equipamento (radares) possuem a tecnologia de leitura automática de placas (OCR/LAP), funcionando como blitz eletrônica: após detectar a placa automaticamente consultar bancos de dados de veículos com irregularidades (roubo, licenciamento atrasado, restrição judicial, etc) enviando um alerta à central e também um alerta a um ponto de abordagem policial de 1 a 3 km de distância: Pergunto, está correto o nosso entendimento que os atestados constando OCR/LAP contempla o item 9.33?

**RESPOSTA:** Sim.

Cordialmente,

**EDSON RIBEIRO**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

**HEBERT CRUZ**  
SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO